
  Itibar beriń:                

2018 jıl yanvar-sentyabr 

 Xalıq sanı 18,9 mıń 

adamǵa kóbeydi. 

 Tuwılǵanlar sanı 28,3 

mıń adamdı  payda etti. 

 6,3 mıń ólgenler  

dizimge alındı. 

 ZAGS bólimlerinde 10,6 

mıń neke hám 0,9 mıń 

nekeden ajrasqanlar 

dizimge alındı. 

 

Qaraqalpaqstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dáslepki maǵlıwmatlar) 2018 jıl yanvar-sentyabr 

Turaqlı xalıq sanı. Qaraqalpaqstan Respublikasi turaqlı  

xalıq sanı 2018 jıl 1 iyul jaǵdayına  1861,2 mıń  adamǵa, yaǵnıy,  

2018 jıldıń yanvar-sentyabr aylarında 18,9 mıń adamǵa,  yaǵnıy 

1,0 % ke ósken. Sol qatardan: qalalıq jerlerde jasawshi xalıq sanı 

913,9 mıń adamdı (jámi xalıq sanındaǵı úlesi        49,1 %), 

awıllıq jerlerde jasawshı xalıq sanı 947,9 mıń adamdı (50,9 %) 

payda etti. 

Respublika rayonları kesimindegi analizler sonı kórsetpekte, 

2018 jıl 1 oktyabr jaǵdayına  eń kóp xalıq sanı Nókis qalasında 

313,9mıń adamdı (respublika xalıq sanındaǵı úlesi 16,9 %ti) 

payda etip, keyingi orınlarda Tórtkól rayonında     209,1 mıń 

adamdı (11,2 %), Taxtakópir  rayonında 39,8 mıń adamdı (2,1%)

hám     Moynaq rayonında 31,1 mıń  adamdı (1,7 %) payda etti.  

 



 

Qaraqalpaqstan Respublikası  statistika basqarması 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

(dástlepki maǵlıwmatlar) 2018 jıl yanvar-sentyabr 

Rayonlar kesiminde turaqlı xalıq sanınıń bólistiriliwi.                                      

(2018 jıl 1 oktyabr jaǵdayına mıń adamda)  

         yanvar-sentyabr    

2017 jıl  

    yanvar-sentyabr   

      2018 jıl  
Ótken jılǵa 

salıstıǵanda 
ósiw tempi % 

Qaraqalpaqstan Respublikası 1834,6 1861,2 101,3 

Nókis q. 309,8 313,9 101,3 

rayonlar:       

Amudarya 
190,6 194,1 101,8 

Beruniy 
182,8 186,5 102,0 

Qaraózek 
51,9 52,2 100,6 

Kegeyli 
88,6 89,3 100,8 

Qońırat 
126,4 127,9 101,2 

Qanlıkól 
49,5 50,1 101,2 

Mo'ynaq 
30,8 31,1 101,0 

Nókis  
47,9 48,8 101,9 

Taxiatash 
71,7 72,5 101,1 

Taxtakópir 
39,6 39,8 100,5 

Tórtkól 
205,4 209,1 101,8 

Xojeyli 
119,4 120,7 101,1 

Shimbay 
113,4 114,8 101,2 

Shomanay                                                          55,0                          55,4                        100,7                  

 

Ellikqala 
  151,8 155,0 102,1 



Tuwılıw. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında 28,3 mıń bala tuwılǵan bolıp, 

sáykes ráwishte 1000 xalıqqa salıstırǵanda  tuwılıw koeffitsiyenti 20,4 promilleni 

payda etip, 2017 jıl yanvar-sentyabr aylarına salıstırǵanda  0,9 promillege ósti 

(2017 jıl   yanvar-sentyabr aylarında 19,5 promille bolǵan). 

Tuwılıw koeffitsiyenti 2017 jıldıń mas dáwirine salıstırǵanda                                   

Amudarya rayonında(19,3 promilleden 22,6 promillege), hám Beruniy rayonında 

(22,0 promilleden 23,8 promillege) sezilerli dárejede ósken bolıp, kemeyiw dárejesi  

bolsa, Nókis rayonında   24,7 promilleden 22,7 promillege) hám Taxiatash (19,1                                                                    

promilleden 18,1 promillege)  rayonlarında gúzetildi. 

Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

 2017 j. 2018 j. Ósiw tempi % 

Qaraqalpaqstan      

Respublikası  

26662 28281 106,7 

Nókis q. 3983 4208 105,6 

      rayonlar:    

Amudarya 2731 3258 119,3 

Beruniy 2990 3300 110,4 

Qaraózek 712 703 98,7 

Kegeyli 1212 1177 97,1 

Qońırat 1858 1842 99,1 

Qanlıkól 709 711 100,3 

Moynaq 393 401 102,0 

Nókis 879 823 93,6 

Taxiatash 1018 979 96,2 

Taxtakópir 553 549 99,3 

Tórtkól 3085 3338 108,2 

Xójeli 1652 1770 107,1 

Shımbay 1681 1846 109,8 

Shumanay 673 659 97,9 

Ellikqala 2533 2717 107,3 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyınsha tuwılǵanlar 

sanı (adam) (yanvar-sentyabr)    



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

Ólgenler. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  6,3 mıń ólim dizimge alınǵan bolıp, 

sáykes ráwishte 1000 xalıqqa salıstırǵanda  ólim koeffitsiyenti 4,6 promilleni payda etti.  

(2017 jil yanvar-sentyabrde  4,6 promille bolǵan). 

Ólim koeffitsiyenti 2017 jıl yanvar-sentyabr aylarına salıstırǵanda Nókis rayonında 

(4,8 promilleden 6,3 promillege) ósken bolıp, sezilerli dárejede kemeyiwi Shımbay (5,2 

promilleden 4,7 promillege),Taxiyatash rayonlarında (5,3 promilleden 4,8 promillege) 

Qanliko’l  (5,1 promilleden 4,7 promillede) hám Tórtkúl (4,6 promilleden 4,2)rayonlarinda  

gúzetildi. 

 

 2017 j. 2018 j Ósiw tempi % 

 

Qaraqalpaqstan        

Respublikası  

6258 6302 100,7 

Nókis q. 1053 1038 98,6 

      rayonlar:    

Amudarya 614 632 102,9 

Beruniy 619 641 103,6 

Qaraózek 178 194 109,0 

Kegeyli 354 341 96,3 

Qońırat 447 486 108,7 

Qanlikól 188 175 93,1 

Moynaq 103 114 110,7 

Nókis 170 230 135,3 

Taxiatash 283 257 90,8 

Taxtakópir 150 159 106,0 

Tórtkól 704 652 92,6 

Xójeli 375 407 108,5 

Shimbay 441 405 91,8 

Shumanay 159 153 96,2 

Ellikqala 420 418 99,5 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyınsha 

ólgenler sanı,  adam   (yanvar-sentyabr)                   



Qaraqalpaqstan Respublikasiniń  

demografiyaliq jaǵdayi 

2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  dizimge alınǵan ólgenlerdiń 57,0 %i qan 

aylanıs dizimi keselliklerinen, 10,9 %i ósimtelerden,  7,1 %i baxtsız hádiyse, záharleniw  

hám jarahatlanıwlardan, 3,6 %i awqat sıńdırıw organları keselliklerinen,  

4,6 %i dem alıw organları keselliklerinen, 1,3 %i juǵumlı hám parazitar keselliklerinen 

hámde 15,5 %i basqa keselliklerden ólgen.      

Dizimge alınǵan 1 jasqa shekem ólgen balalardıń 80,8 %i perinatal dáwirde 

júzege keletuǵin jaǵdaylardan, 8,7 %i dem alıw organlari keselliklerinen, 4,3 %i tuwma 

anomaliyalardan, 0,4 %i juǵumlı va parazitar keselliklerinen, 0,9 %i baxtsız hádiyse, 

záharleniw hám jarahatlanıwlardan,  hám 4,9 %i basqa keselliklerden ólgen. 

Tiykarǵı ólım sebepleri boyınsha ólgenlerdiń  bólistiriliwi.  

(jámi ólgenlerge salıstırganda, %te) 

Tabiiy ósiw. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında   xalıqtıń tabiiy ósiwi  

22,0 mıń adamdı payda etip, 2017 jıl yanvar-sentyabr  aylarına    

salıstırǵanda 1,6 mıń adamǵa (2017 jıl yanvar-iyun aylarında    20,4 mıń 

adam bolǵan) ósken. 

2018 jıl yanvar-sentyabr 

Tabiiy ósiw:  

22,0mıń adam 



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Neke. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  ZAGS organları tárepinen 10,6 mıń neke 

dizimge alındı. Respublika boyınsha 1000 xalıqqa salıstırǵanda neke dúziw koeffitsiyenti 

7,6promilleni payda etti. 

 

Nekeden ajrasiwlar. 2018 jıl yanvar-sentyabr  aylarında  ZAGS organları tárepinen 0,9 

mıń nekeden ajrasıwlar dizimge alındı, 1000 xalıqqa salıstırǵanda  nekeden ajrasıw koeffitsiyenti  

0,7 promilleni payda etti.     

 

 Dúzilgen nekeler Nekeden ajrasıwlar 

2017 j. 2018 j. 2017 j. 2018 j. Ósiw tem-

pi % 

Ósiw 

tempi % 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

10242 10578 991 984 103,3 99,3 

Nókis q. 1444 1546 219 227 107,1 103,7 

      rayonlar:       

Amudarya 1030 1200 79 77 116,5 97,5 

Beruniy 1254 1363 81 109 108,7 134,6 

Qaraózek 259 243 25 15 93,8 60,0 

Kegeyli 427 432 43 41 101,2 95,3 

Qońırat 698 642 91 89 92,0 97,8 

Qanlikól 270 249 23 25 92,2 108,7 

Moynaq 143 143 20 19 100,0 95,0 

Nókis 283 316 28 26 111,7 92,9 

Taxiatash 366 371 55 58 101,4 105,5 

Taxtakópir 214 226 16 9 105,6 56,3 

Tórtkól 1379 1249 93 71 90,6 76,3 

Xo'jeli 623 695 72 91 111,6 126,4 

Shimbay 549 654 52 47 119,1 90,4 

Shumanay 254 248 29 18 97,6 62,1 

Ellikqala 1049 1001 65 62 95,4 95,4 

Qaraqalpaqstan Respublikası boyinsha dúzilgen nekeler hám ajrimlar 

sani, birlik    yanvar-sentyabr  



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  respublika boyinsha kóship kelgenler 

sanı 8,3 mıń adam boldı.      

 

 

 

 kóship kelgenler  kóship kelgenler  

 2017 jıl  yanvar-sentyabr  2018 jıl     yanvar-sentyabr  

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

8453 8299 

Nókis q. 2379 2487 

      rayonlar:   

Amudarya 125 307 

Beruniy 351 343 

Qaraózek 258 234 

Kegeyli 588 400 

Qońırat 412 440 

Qanlikól 292 281 

Moynaq 165 118 

Nókis 711 713 

Taxiatash 584 620 

Taxtakópir 199 156 

Tórtkól 486 383 

Xójeli 633 604 

Shimbay 544 508 

Shumanay 253 225 

Ellikqala 473 480 

Rayonlar boyinsha kóship kelgenler  sani (adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  respublika boyınsha kóship ketkenler 

sanı  11,4 mıń adam boldı.      

 

 

 

 kóship ketkenler  kóship ketkenler  

 2017 jıl  yanvar-sentyabr  2018 jıl     yanvar-sentyabr 

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

11773 11436 

Nókis q. 2937 2742 

      rayonlar:   

Amudarya 400 465 

Beruniy 447 448 

Qaraózek 455 503 

Kegeyli 843 801 

Qońırat 675 713 

Qanlikól 408 400 

Moynaq 232 180 

Nókis 657 657 

Taxiatash 739 751 

Taxtakópir 444 408 

Tórtkól 566 408 

Xójeli 885 964 

Shimbay 1026 958 

Shumanay 434 465 

Ellikqala 625 573 

Rayonlar boyınsha kóship ketkenler  sanı (adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya. 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında  respublika boyınsha kóship 8,3 

kelgenler,   kóship ketkenler bolsa  11,4 miń adam boldı.      

Migratsiya saldosı minus 3,1mıń adam, 2017 jıldıń sáykes dáwirine salıstırǵanda 

minus 3,3mıń adam bolǵan. 

 

 

 

 kóship 

kelgenler  

kóship 

ketkenler   
Migratsi-

ya sal-

dosı  

kóship 

kelgenler  

kóship 

ketkenler   
Migratsi-

ya sal-

dosı  

 2017 j  yanvar-sentyabr    2018 j  yanvar-sentyabr  

Qaraqalpaqstan 

Respublikası  

8453 11773 -3320 8299 11436 -3137 

Nókis q. 2379 2937 -558 2487 2742 -255 

      rayonlar:       

Amudarya 125 400 -275 307 465 -158 

Beruniy 351 447 -96 343 448 -105 

Qaraózek 258 455 -197 234 503 -269 

Kegeyli 588 843 -255 400 801 -401 

Qońırat 412 675 -263 440 713 -273 

Qanlikól 292 408 -116 281 400 -119 

Moynaq 165 232 -67 118 180 -62 

Nókis 711 657 54 713 657 56 

Taxiatash 584 739 -155 620 751 -131 

Taxtakópir 199 444 -245 156 408 -252 

Tórtkól 486 566 -80 383 408 -25 

Xójeli 633 885 -252 604 964 -360 

Shimbay 544 1026 -482 508 958 -450 

Shumanay 253 434 -181 225 465 -240 

Ellikqala 473 625 -152 480 573 -93 

Xaliq migratsiyasi (mıń adam)  

 2017 jıl  

yanvar-

sentyabr 

2018 jıl  

yanvar-

sentyabr 

Kóchip kelgenler 8,5 8,3 

Kóchip ketkenler 11,8 11,4 

Migratsiya saldosi  -3,3 -3,1 

Rayonlar boyınsha kó-

ship kelgenler hám  kó-

ship ketkenler  sanı 

(adam)    



Qaraqalpaqstan Respublikasınıń  

demografiyalıq jaǵdayı 

Migratsiya saldosınıń joqarǵi dárejesi 2018 jıl yanvar-sentyabr aylarında      

Shımbay rayonında (minus 0,4 miń adam), Kegeyli rayonında (minus 0,4 mıń adam 

hám Xojeli rayonında (minus 0,4 miń adam) boldı. 

Qaraqalpaqstan Respublikası 

 statistika basqarması 

Demografiya hám miynet statistikası bólimi 

                                                                                                                                         baslıǵı    juwapker:         А.Камалов                                                                                                                                                                                                                                                            

(61) 230-82-17 

Migratsiya saldosı   

2018 j     yanvar-sentyabr 

Qaraqalpaqstan Respublikası  -3137 

Nókis q. -255 

      rayonlar:  

Amudarya -158 

Beruniy -105 

Qaraózek -269 

Kegeyli -401 

Qońırat -273 

Qanlikól -119 

Moynaq -62 

Nókis 56 

Taxiatash -131 

Taxtakópir -252 

Tórtkól -25 

Xojeli -360 

Shimbay -450 

Shumanay -240 

Ellikqala -93 

Rayonlar boyınsha 

Migratsiya saldosı  

kórsetkishleri sanı 


